Sang triều Thiệu Trị, Tự Đức, nhà vua chủ trương mở rộng hơn
thành phần Ám sinh.

Ấn cống sinh: là những học sinh từ các tỉnh miền núi, vùng sâu
vùng xa và đặc biệt tập trung ở Bắc Kỳ. Đối tượng Giám sinh này
mới xuất hiện là do sáng kiến của vua Minh Mệnh, mở đầu bằng
Ân dụ năm thứ 19 (1838): "Các thổ huyện, châu ở các tinh Tuyên
Quang, Cao Bằng, Thái Nguyên, Lạng Sơn, Hưng Hóa, Quảng Yên
ờ Bắc Kỳ, đều có đặt lưu quan để cai trị, cũng muốn khiến cho

562

Chương IX. Văn hóa

nhân dân vùng đó hun đúc, tiêm nhiễm, trông nhau làm nên để có
đường tiến thân, những người vui lòng dựa vào triều đình để xem
phong hóa, tường cũng chẳng thiếu gì.

Năm 1834, vua Minh Mệnh quy định lại thi Hương theo phép
ba kỳ và một kỳ phúc khảo với nội dung như sau:

Kỳ thứ nhất thi chế nghĩa bằng lối văn bát cổ, sĩ tử làm một đề
về Kinh, một đề về Truyện.

1. Thực lục, tập n , sđd, tr. 744.
2. Năm Gia Long 18 đổi ià trường Trực Lệ. từ năm Minh Mệnh thứ 3 (1822)

trở đi đồi là trường Thừa Thiên.

- Đối với ngạch giáo quan, từ năm 1843, vua Thiệu Trị bắt đầu
cho các Giáo thụ, Huấn đạo xuất thân là Cử nhân, Tú tài, Giám sinh
dự thi.

Nhà Nguyền tổ chức thi HỘI vào mùa xuân và thường lá thang 3.
Theo thông lệ, thi Hương năm trước thì năm sau thi Hội.

Năm Mậu Ngọ, Minh Mệnh thứ 3 (1822), triều Nguyễn mở đại
khoa đầu tiên, vua tuyên dụ: "Khoa thi Hội này là khoa thi đầu tiên,
là điển lễ quan trọng, các ngươi nên rất mực công bằng, đừng phụ
lòi khuyên bảo của trẫm"1.

Trong bốn khoa thi đầu triều Minh Mệnh, phép thi tương tự
như ở thời Lê - Trịnh. Sang khoa Ât Mùi, Minh Mệnh 16 (1835),

Kỳ thứ hai thi Sách vấn: "hỏi kỹ về chính trị, thời vụ" (thi
Hương: "chì theo đề mà hòi sơ qua").

Kỳ thứ ba viết chiếu, biểu, mỗi bài 400 chữ trở lên (thi Hương
250 chữ trở lên), Luận ngữ 1 đề 600 chữ trở lên (thi Hương 400
chữ trờ lên).

Kỳ thứ tư thi thơ, phú mỗi loại 1 bài"1.

về thể lệ, ba ông vua đều đưa ra những thay đổi.

Từ khoa Kỷ Sửu (1829) quy định lại cách cho chấm theo phân số
để chia ra Chánh bàng, Phó bảng. Người nào qua 4 kỳ đều có phân số
được 10 phân ữở lên thì được xếp vào Chánh bảng, người mà có 1 kỳ
không đủ 1 phân, cộng lại 3 kỳ được 4 đến 9 phân thì là Phó bảng2.

Kể từ năm 1822, năm vua Minh Mệnh mở Hội thí đầu tiên đến
năm 1851, khoa thứ ba của triều Tự Đức, nhà Nguyễn đã tổ chức
14 khoa thi Tiến sĩ, trong đó có 3 Ân khoa, 11 chính khoa. Vua
Minh Mệnh, Thiệu Trị, Tự Đức đều không lấy đỗ Trạng nguyên.
Đạt ngôi vị T icn sĩ cao nhât chì có 3 người, đó lù;

Phạm Thanh, 31 tuổi, đỗ Đệ nhất giáp Tiến sĩ cập đệ Đệ nhị
danh, Bảng nhãn khoa Nhâm Tý, Tự Đức thứ 4 (1851) quê ở xã
Trương Xá, Hậu Lộc, Thanh Hóa.

Mai Anh Tuấn, 29 tuổi, Đệ tam danh Thám hoa, Ân khoa Quý
Mão, Triệu Trị thứ 3 (1843) quê ở xã Thạch Giản, Nga Sơn, Thanh Hóa.

Phan Thúc Trực, 40 tuổi, Đệ tam danh Thám hoa, khoa Đinh Mùi,
Thiệu Trị thứ 7 (1847) quê ở xã Vân Tụ, Đông Thành, Nghệ An1.

1 Quốc triều đăng khoa lục, sđd, tr. 78, 94, 114.

Bá quan soạn Võ Thành Lân để ca ngợi công tích vào sinh ra tử
lập nghiệp đế vương cùa Gia Long, vở Quần tiên hiến thọ mừng
Đại khách ngũ tuần của vua Minh Mệnh. Vua Tự Đức cùng cận
thần chình lý những vở tuồng cổ: Sơn Hậu, Tam nữ đồ vương,
Nguyễn Chan Tứ... Bùi Hữu Nghĩa, thủ khoa thi Hương của trường
thi Gia Định năm Minh Mệnh thứ 16 (1835) viết vở tuồng Kim
Thạch kỳ duyên.

- Tuồng Đồ: Do không bị chi phối bời đời sống cung đình nên
ngôn ngữ văn học của nó mang tính đại chúng, giản dị, dễ hiểu.
Tuồng Đồ phát triển mạnh ở vùng đất phía Nam và có thể coi là
một loại hài kịch dân gian. Những vở tuồng Đồ phổ biến như:
Nghêu sò ốc hến, Trương Ngáo, Trần Bồ...

Có thể
coi vua là những người chi đạo tối cao của Quốc sử quán vì họ giữ
vai trò đề xuất, giám sát chặt chẽ, thường xuyên chất lượng, tiến độ
biên soạn các tác phẩm sừ học nửa đầu thế kỳ XIX.

/ ế2. Nội các

Nội các được thành lập vào năm Minh Mệnh thứ 10 (1829).
Nội các tuy không phài là cơ quan chuyên trách như Quốc sừ quán
nhưng cũng góp phần quan trọng vào việc xây dựng nền sử học
đương đại. Ngoài chức năng quản lý công việc ấn chương, sổ sách
giấy tờ của triều Nguyễn, Nội các còn đảm trách nhiệm vụ biên
chép lại công việc của các bộ, viện...

Khâm định Đại Nam hội điển sự lệ: Đây là công trình quốc
gia quy mô và có giá trị nhất do Nội các biên soạn. Sách gồm 262
quyển, biên chép tất cả các Dụ, Chi, sắc lệnh, Tấu sớ..ể đã đem thi
hành từ năm Gia Long thứ nhất (1802) đến năm Tự Đức thứ tư
(1851). Sách được làm trong 13 năm (1843 - 1855) do nhóm Chánh,
Phó Tổng tài Trương Đăng Quế, Phan Thanh Giản, Miên Định, Vũ

1. Bốn kỷ còn lại nói về các triều Thiệu Trị (1841 - 1847), Tự Đức (1847 -
1883), Kiến Phúc (1883 - 1885), Hàm Nghi và Đồng Khánh (1885 - 1888),
được biên soạn trong suốt 30 năm (1879 - 1909).

trước và sau triều Gia Long. Sách
được sắp xếp lại làm 4 tập. Tập I: Tiền biên, tập n , tập III: Chính biên.

Do Đại Nam liệt truyện tiền biền (quyển 1 —» quyển 6) được
khởi biên song hành cùng với Đại Nam thực lục tiền biên theo lệnh
của vua Thiệu Trị. Cuốn sách làm trong 11 năm bắt đầu từ năm
Thiệu Trị thứ nhất (1841) đến Tự Đức thứ 5 (1852) thì hoàn thành1.

Đứng đầu nhóm biên soạn Tiền biên là Tổng tài, Hình, Binh bộ
Thượng thư Trương Đăng Que và nguyên Ngự tiền đại thần, Lại bộ
sự vụ Vũ Xuân cẩn, Phó Tổng tài Hộ bộ Thượng thư Hà Duy
Phiên và Lễ bộ Thượng thư Lâm Duy Nghĩa.

4. Các tác giả và cắ c công trình sử học tir nhân tiêu biểu

Phan Huy Chú (1782 -1840) là nhà bác học lớn của lịch sử trung
đại. Ông đã dành trọn 10 năm trời để biên soạn Lịch triều hiến chương
loại chí. Chí, một thể loại của sử Trung Quốc trong Mựề thập ngũ sử,
đã được Phan Huy Chú vận dụng tài tình, phù hợp với thực tế lịch
sử Việt Nam. Bộ sách gồm 49 quyển chia làm 10 chí: 1. Dư địa chí,
2. Nhân vật chí, 3. Quan chức chí, 4. Le nghi chí, 5. Khoa mục chí,
6. Quốc dụng chí, 7. Hình luật chí, 8. Binh chế chí, 9. Vân tịch chí,

1. Ba tập Đại Nam liệt truyện tiếp theo kéo dài 53 năm (1852 - 1907). Đến
năm Duy Tân thứ nhất (1907), quan Viện Sừ quán đem khắc in.

1.1. Công trình địa lý học quốc gia

Trên cơ sở dữ liệu của cuộc tổng điều tra kết hợp với nguồn thư
tịch, Gia Long cho Binh bộ Thượng thư Lê Quang Định soạn cuốn
Hoàng Việt nhất thống địa dư chí. Đây là công trình địa lý học đầu
tiên của vương triều Nguyễn hoàn tất vào năm Gia Long thứ 5
(1806). Sách gồm 10 quyển, chia làm hai phần.

Phần thứ nhất gọi là Dịch lộ (quyển 1 —* quyển 4), ghi rõ chiều
dài các chặng đường từ cửa ải Nam Quan vào Gia Định.

Phần thứ hai gọi là Thực lục (quyển 5 —♦ quyển 10), khảo cụ
thể đường đi của các trấn, lấy lỵ sờ làm điểm xuất phát.

- Bản đồ khu vực và địa phương: Loại này chiếm tỳ lệ đáng kể
trong kho bản đồ cùa nhà Nguyễn, cung cấp cho độc già những thông
tin cơ bản của khu vực hoặc cấp tinh: địa hình, dịch trạm, điền thổ,
dân số, cổ tích, danh thắng... Đó là bản đồ phù Vĩnh Tường năm Minh
Mệnh thứ 8 (1827), Thanh Hóa tỉnh đồ bản (khoảng năm Minh Mệnh
thứ 9, 1828) hay bản tinh đồ Sơn Tây, đời Tự Đức, 1856...

- Bàn đồ lộ trình: bao gồm các họa đồ về dịch lộ, dịch trạm và
đường thủy, bộ để phục vụ cho mục đích giao thông, giao thương và
quân sự như: Bắc hành đồ bản, Sứ trình đồ họa, Thủy lục trình đồ...

Các sử thần nhà Nguyễn đã sử dụng Gia Định thành
thông chí như một nguồn tư liệu quan trọng để trước thuật các bộ
Đại Nam thực lục, Đại Nam liệt truyện, Đại Nam nhất thống chí...

Bắc thành dư địa chí: là tác phẩm cùa nhóm soạn giả do Tổng
trấn Bắc thành Lê Chất làm chù biên. Cuốn sách viết vào khoảng
cuối triều Gia Long, đầu triều Minh Mệnh. Đen năm Thiệu Trị thứ
5 (1845), Đốc học Hưng Yên Nguyễn Văn Lý (1795 - 1869) bổ
sung, hiệu đính và viết lời đề tựa.

Sách nói về địa dư cùa 12 trấn Bắc thành đời Gia Long và nửa
đầu đời Minh Mệnh: Thăng Long, Hải Dương, Sơn Nam Thượng,
Sơn Nam Hạ, Sơn Tây, Băc Ninh, Thái Nguycn, Tuycn Quang,
Hưng Hóa, Lạng Sơn, Quảng Yên, Cao Bằng. Nhóm tác giả thuật
lại cụ thể các mục hạng cùa từng trấn: cương vực, thành lũy, sông
núi, đơn vị hành chính, đình chùa, miếu mạo, cầu quán, chợ búa,
quan chức, ngạch thuế, nghề nghiệp, sản vật...

Bắc thành dư địa chí là bộ địa lý đầu tiên và duy nhất về Bắc
Bộ ở nửa đầu thế kỷ XIX.

Phan Huy Chú cũng viết các sách địa lý:

Hoàng Việt địa dư chí: là quyển địa lý chung của Việt Nam
được in năm Minh Mệnh thứ 14 (1833). v ề nội dung, Hoàng Việt

Sách Cao Bằng thực lục của Nguyễn Hựu Cung chấp bút vào
đời Gia Long. Sách gồm 4 lục: 1. Chư thần lục, 2. Ký sự lục, 3. Sơn
xuyên lục, 4. Cương giới phong tục.

Hưng Hóa ký lược của Tri huyện Tuần giáo Phạm Thận Duật
viết lời tựa năm Tự Đức thứ 9 (1856). Sách phản ánh lịch sử, địa lý
tinh Hưng Hóa, gồm 12 mục: 1) Diên cách, 2) Cương vực, 3) Đinh
điền thuế khóa, 4) Núi sông, 5) Từ tự (đền miếu), 6) Thành trì,
7) Cổ tích, 8) Khí hậu, 9) Thổ sản, 10) Tập thượng (phong tục tập
quán), 11) T hổ tự (vân chữ thông dụng ở các châu), 12) T hổ ngữ:
chia ra nhiều phần: Thiên văn, Địa lý, Sản vật...

Nhiều cung điện ở Huế được phủ lớp mái men
xanh, men vàng như ngọc thạnh lưu li và hoàng lưu li. Thêm nữa,
cổ diềm là những bức tranh nhiều màu tạo nên sác diện khác biệt
của hội họa Huế. Kỹ thuật pha màu nung ngói đã có ở Việt Nam từ
đầu thế kỷ. Sử cũ chép: "Năm Gia Long thứ 9 (1810), vua sai Bang
trường Quảng Đông là Hà Đạt Hòa thuê ba người thợ làm ngói ở
Quảng Đông, khiến nung ngói lưu ly các sắc xanh vàng lục ở Khố
Thượng (nay là Long Thọ) để cho công tượng học chế đúng theo
như kiểu, xong rồi hậu thường cho về1.

Theo tính toán cùa các nhà chuyên môn thì nghệ nhân lây
tượng người làm chuẩn đề xác định chiều cao các tượng voi, ngựa
nhàm tạo sự hài hòa trong tổng thể.

Đúc đồng'. Nghề đúc đồng đạt tới trình độ cao mà nôi bật là
những di vật ở Kinh thành Huế. Chín khẩu đại bác niên đại Gia
Long năm thứ 15 (1816) là những sản phẩm đúc khổng lồ bằng
đồng. Mồi khẩu dài 5,lm , đường kính nòng 0,23m, nặng 17.500
cân. Trên thân súng chạm hoa lá, danh hiệu và cách sử dụng súng.

Tinh hoa của nghệ thuật đúc đồng tập trung ở công trình cừu đỉnh
ở sân Thế Miếu. Trọng lượng cùa mỗi đỉnh từ 3.201 đến 4.307 cân, cả
9 đinh đều có dáng bầu tròn, cổ thắt, miệng loe, trên miệng có hai
quai, dưới có bầu ba chân, ở phần cổ đinh bên phải ghi niên hiệu đúc
là năm Ất Mùi, Minh Mệnh thứ 16 (1835). Thành công cùa việc đúc
cửu đinh đã chứng tỏ kỹ thuật đúc đồng đạt tới đinh cao cùa nghề thù
công cổ truyền trong lịch sử trung đại. Vua Minh Mệnh khen ngợi:
"Xét thấy chín cái vạc sừng sững, nguy nga, cao lớn kiên cố, không
chút tì vết, hà hờ, có thể làm của báu truyền đòi"3.

Nhờ tài tinh diệu của thợ
trang trí nội, ngoại thất, nhất là thợ mộc mà mỗi bộ phận của điện,
lầu, cung, miếu của Hoàng thành, Tử cấm thành đều đạt tới chiều
sâu của mỹ thuật kiến trúc. Vua Minh Mệnh là người quan tâm sát
sao tới chất lượng và tiến độ xây dựng Kinh thành cũng rất hài lòng
về trình độ hoàn thiện cung điện của thợ. Chính sử nhà Nguyễn ghi
lại: "Minh Mệnh năm thứ 14 (1833), vua xem chỗ thợ làm cửa Ngọ
Môn, thấy lầu Ngũ Phượng và hai cửa tả hữu dực đều đẹp đẽ, khéo
léo chinh tề, thường cho thợ mộc 300 quan tiền và các thợ khác 200
quan tìềnHlễ

Hoa văn chạm khắc gỗ rất đa dạng. Từ đồ chạm khắc trong dân
gian đến cung đình đều có họa tiết long, ly, quy, phượng, tùng, trúc,
cúc, thông và cả đến hươu, nai, khi, dơi, gà...